Hisce in facto positis, quinam sint consuetudinis praesertim centenariae seu immemorabilis effectus et quaenam eius vis, neminem latere edisserit. Sane consuetudinem centenariam seu immemorabilem praesumptionem cuiuscumque tituli praebere liquet tum ex *leg. 2 pr. ff. de aqua et aqu. pluvia part. 4. 3 et 7. tum ex leg. 33 p. 2 ff. eod. tum ex leg. ff. de divers, tempor. praescriptioni!*), tum denique ex *lib. 2 tit. 13 Cap. 4 de praescript. in 6. Quibus utriusque iuris principiis concinunt Murga Comment, ad Constit. 8 num. 46 Pignatell. tom. consultat. 3 n. 4, Lotter. de re benefic. lib. 4 quaest. 22 n. 223, Amostaz de Caus. Piis lib. 5. cap. 42 n. 44,*

Huiusmodi autem consuetudinis centenariae seu immemorabilis plenam ac perfectam probationem ex testibus elici posse,

evincunt lex. 28 ff. *de probationibus*, lex. 2§.8ff.*de aqua etc.* atque praxis s. Rotae passim, praesertim vero in *decis.* 933 n. 49 et 20 cor. *Ansaldo.*

Ex his tum in iure tum in facto hactenus delibatis, cum manifestum erumpat iura ab Ecclesia matrici s. Georgii vindicata, nedum in lege scripta verum etiam in consuetudine fundamentum habere: cum pariter resultet praefatam Ecclesiam matricem a tempore, quod vocant immemorabile, seu ab ipso dismembrationis decreto hisce iuribus fruitam fuisse; sponte sua fluere videtur, s. Georgii Ecclesiam, quippe quae matricitatis iure pollet, in huiusmodi iurium exercitio atque possessione manutenendam" esse ; ideoque Curiae Episcopalis sententiam, utpote numeris omnibus absolutam, substineri et confirmari oportere.

IURA PAROCHI C. Verumtamen ex alia parte, iura quae Ecclesia Matrix iactitat atque subsecutae) a Curia Episcopali, eiusdem favore, prolatam sententiam, ab ipso iudicij limine repellendam esse Parochus C. totius viribus evincere sagedit, ex eo quod nullo fulciantur valido fundamento. Sane rationum momenta pro huiusmodi iuribus tuendis, tum a Parocho L. tum a Curia Episcopali deducta, dismembrationis decreto, seu iuri scripto et consuetudini innituntur. Porro utraque parvipendenda esse Parochus C. urget.

Ad dismembrationis decretum quod attinet, hoc nullam vim sibi captare posse ait, quia iuris canonici regulis refragatur. Profecto Alexander III Eboracen. Archiepiscopo antiquae paroeciae dismembrationem indulgens, eidem praecepit *ut competens in ea honor pro facultate loci ecclesiae matrici servetur.* Cap. ad audientiam 3. *de Eccles. aedific. vel reparandis.* Huiusmodi vero honorem ecclesiae matrici, in obsequii atque reverentiae signum a nova paroecia exhibendum, in exiguis praestationibus vel in re parvi momenti consistere, omnes iuris pontificii expositores unanimi consensu tradunt. Sane Fagnanus in Cap. ad audientiam 3. *de Eccl. aedif. vel reparan,* n. 8. ad rem docet : « Ecclesiam constructam infra limites alterius Parochiae teneri aliquem honorem impendere matrici Ecclesiae,

» scilicet annum censum in signum subiectionis arg. cap.
» omnis anima, supra de censib. moderandum tamen arbitrio
» Episcopi arg. C. de causis supra de offic, deleg, secundum
» gloss, hic in ver. Honor vel dic. Clericos Ecclesiae noviter
» aedificatae teneri maiorem adire pro baptismo, scrutinio, Ca-
» pitulo et consimil. vel solvere illa iura quae capellae debent
» ecclesiae matrici ut 2 de capell. Monach, etc. His quae de
» maior, et obed. secundum Innoc, et Abb. antiq. in ver. Ho-
» nor. Hostien, n. 3. in ver. Provideas tamen Io. Andr. n. 10
» Butr. n. 12 Anchar, in 5 Notab. et Abb. n. 6 vel certe
» antiquae Ecclesiae reservabitur sepultura ut Cap. Transmissa
» de Praescript. et tenet. Io. Andr. n. 10 et in Cap. Certi-
» ficari de sepultur. » Fagnano chorum agit Ferraris *verb.*
dismembratio art. 44 n. 24. Concinit Monacelli *in adnotat. Ere-*
cctionis novae Parochiae per dismembrationem form. 424 n. 43
tit. 44 qui insuper ad num. 14 in themate haec addit: - ibi -
« Quem autem ex his honoris signis debeat impendere Ecclesia
» filialis erga matricem, prudentiae Episcopi in dismembratione
» facienda relinquitur, qui perpensis loci, Ecclesiae, Rectoris,
» distantiae, incolarum facultatibus, moribus, qualitatibus et
» congruentius *unum ex recensitis reservabit*, ut monet Gloss.
» in dicto Cap. ad Audientiam in verbo honor, nulla habita
» prorsus consideratione ad expressum in formula, quia tan-
» tum pro exemplo reposcitur. » Quae cum ita sint mirum non
est si s. CC. expositam doctorum doctrinam sequuta in pa-
roeciarum dismembratione decernenda, Ecclesiae filialis Rectori,
non aliud onus matrici praestandum imposuerit, quam vel mo-
derati annui census solutionem, vel parvi pretii candelae traditio-
nem aut aliud quid simile. Cum igitur onera Ecclesiae fi-
liali C. in actu dismembrationis, ab Episcopo taxata longe alia
sint, cumque eadem a iuris pontificii sanctionibus atque a S. C. C.
praxi adeo exorbitent, pleno alveo fluere Parochus edisserit, ea
quavis roboris vi esse destituenda. Explorati siquidem iuris est,
Episcopum ea praecipere haud valere, quae iuris communis re-
gulis adversantur, vel ab eis exorbitant.

Porro quaedam ex iuribus Praeposito L. ab Episcopo in Ii-

mine indulta adeo exorbitantia sunt, ut si in honore essent habenda, de libertate atque independentia Paroeciae C. iam actum esset: huiusce vero Paroeciae Rector nihil aliud evaderet quam Praepositi Ecclesiae simplex Vicarius, seu vice-parochus. Quae omnia quam aliena sint, tum a iuris communis regulis, tum a reliquis praescriptionibus in ipso erectionis Paroeciae decreto adiectis, quisque ingenio suo facile percipit. Revera ad ius commune quod spectat, notum est novas Ecclesias utique debere quaedam reverentiae atque obsequii signa Ecclesiae matrici praestare: sed in comperto pariter est, eas nullo subiectionis vinculo erga matrices Ecclesias teneri. Docet id Fagnanus qui in loco superius citato sub **n.** 9 ait-Ibi-* Ceteram adverte, quia dum Glossa dicit huiusmodi honorem » deberi antiquae Ecclesiae in signum subiectionis, haec ratio » est falsa et nullo iure probatur secundum Abb. n. 8. Imo » hic textus probat oppositum: nam reservando maiori Eccle- » siae patronatum et competentem honorem pro facultate loci, » in reliquis videtur illam Cappellani eripere a potestate Re- » ctoris antiquae Ecclesiae ». Si vero erectionis decreti verba et spiritum inspicimus, luce meridiana patet Ecclesiam C. in veram, absolutam, ac independentem paroeciam erectam fuisse; eiusque Rectorem esse proprie ac vere parochum, seu sub nullius potestate constitutum atque ad omnia iura ac munia exercenda admissum, quae quilibet parochus in propria paroecia exercere potest et valet. Cum itaque luculenter pateat erectionis decreto, quaedam iura Ecclesiae antiquae Rectori reservata fuisse[^] quae cum iuris pontificii sanctionibus atque cum legibus in erectionis actu in stipulationem adductis confligunt; prono alveo fluere videtur, huiusmodi decretum atque iura ab eodem confirmata in honore haud haberí oportere.

Veruntamen dato, at non concesso, quod Praepositus L. in huiusmodi iurium possessione manutenendus sit, mordicus sustinet talia iura ab eo exerceri posse non in funeribus, quae toto anni cursu accidere possunt, sed in iis tantum quae unico Beatae Virginis in Coelum Assumptionis die occurrunt. Id usque

ad evidentiae fastigium, e toties memorato erectionis decreto, erui posse edisserit.

Tandem quoad consuetudinem pro controversis iuribus tuerendis, ex adverso invocatam, triplici ratione Parochus C. respondit. Meminit nempe praeprimis huiusmodi observantiam si reapse in vigore fuerit, reiiciendam omnino esse, utpote iuris corrupteiam, cum in themate de parochialibus iuribus agatur, quae praescribi nullatenus possunt. Secundo autem loco contendit consuetudinem invocari iu themate haud posse, ex eo quod Parocho facultas facta fuerit stolam et pluviale deferendi in funeribus, quae in paroecia C. peragebatur. Id enim non ex animo consuetudinem inducendi, quae obligandi vim haberet, sed ex quadam comitatis seu reciprocitatis gratia factum esse autumat.

Tandem, admissa etiam adversarii Parochi hypothesi, concludit praefatam consuetudinem in praesentiarum perdere officium suum, cum ea pluribus abhinc annis, per actos contrarios interrupta fuerit, quin aliquid in contrarium obmussitatum fuerit.

Hisce tum in facto, tum in iure positis, EE. PP. iudicio remissum fuit enucleandum

Dubium

An sententia Curiae Episcopalis. . . . sit confirmanda vel infirmando iu casu.

RESOLUTIO. Sacra C. Congr. re perpensa, sub die 24 Aprilis 1880, respondere censuit:

Negative ad primam partem, affirmative ad secundam.

EX QUIBUS COLLI&ES:

I. Ex ss. Canonum spiritu, Ecclesiae filiali haud imponi solere onera gravia et immoda erga matricem, cum Alexander III Archiepiscopo Eboracensi tantum indulserit, *ut competens in ea honor, pro facultate loci, ecclesiae matrici servetur.*

II. Qua de re convenire Canonistas in dismembratione Ee-

clesiarum, filialem debere ecclesiae matrici aliquem impendere honorem, nempe annum moderatum censem, in signum suae subiectionis.

III. Ex hisce honoris signis, quodnam filialis impendere debat matrici, relinqu, in actu dismembrationis, prudentiae Episcopi; qui omnibus perpensis quoad locum, Ecclesiam, Rectorem, distantiam, incolarum facultates et mores, unum reservabit.

IV. Hinc perperam agere Ordinarios, qui in actu dismembrationis onera immodica ecclesiae filiali imponerent, quoniam adversus commune ius agerent, contra quod omni destituuntur auctoritate.

V. Relationes inter Ecclesiam matricem et filialem, eas esse ut, reservato maiori Ecclesiae patronatu et competente honore, in reliquis filialis ecclesia omnino erepta sit a potestate rectoris antiquae Ecclesiae, **plenaque** gaudeat libertate.

VI. In themate onera, in actu dismembrationis, ecclesiae filiali imposita iuri et Canonistarum sententiae refragari: quia exorbitantia videntur, neque suffulta longa consuetudine, numquam interrupta: et quia per onera huiusmodi libertas et independentia novi rectoris prorsus extingui videntur.

EXCARDINATIONIS

Die 29 Maii 1880.

COMPENDIUM FACTI. Clericus R. Dioecesis S. ut sedulo studiorum curriculo et praesertim Theologico incumberet, de licentia proprii Antistitis, ann. 1875 Neapolim contendit. Qua in civitate degens, in votis habuit inter Clerum Neapolitanum adscribi ex duplici potissimum ratione, quia scilicet pater, ob rei familiaris angustias, relicto loco suae originis, ibi lares suos transtulerat, et quia pia persona Neapoli commorans, eidem constitere spopondit patrimonium sacrum, quo destituitur, ut ad sacros Ordines ascendere valeat, ea tamen conditione, ut in suo privato Oratorio diebus festis sacrum litet. Renuente at vero

Praesule Dioecesis S. eidem literas excardinationis concedere, quin imo praecipiente, ut dioecesanum repeteret Seminarium, Clericus supplicem obtulit libellum ad s. C. C. ut, attentis deductis, ex plenitudine potestatis, haec gratia eidem largiatur.

SM seeptalào sy SÍ optica

PRECES CLERICI REIICIENDAE VIDENTUR. Incontroversum in iure est quemlibet titulo sive *originis* sive *domicilii* subditum illius Episcopi evadere, in cuius dioecesi vel natus est, vel domicilium ad legis tramitem ibi constituit. Utrumqne ex Constitutione Innocent. XII. quae incipit, *Speculatores domus Israel*, usque ad evidentiae fastigium evincitur. Audiatur sane quid praefatus Pontifex, quoad *originis* titulum, decrevit-ibi-« Cae-» torum subditus ratione originis is tantum sit, ac esse intel-». ligatur qui naturaliter ortus est in ea dioecesi, in qua ad » ordines promoveri desiderat, dummodo tamen ibi natus non » fuerit ex accidenti, occasione nimirum itineris, officii, lega-» tionis, mercaturaee, vel cuiusvis alterius temporalis morae, seu » permanentiae eius patris in illo loco: quo casu non eiusmodi » fortuita nativitas, sed vera tantum et naturalis patris origo » erit attendenda. » Relate vero ad domicilii titulum idem Pon-» tifex in superius citata Constitutione subdit: - ibi -« Subditus » ratione domicilii, ad effectum suscipiendi ordines, is dumtaxat » censetur, qui licet alibi natus fuerit, illud tamen adeo sta-» biliter constituerit in aliquo loco, ut vel per decennium sal-» tem in eo habitando, vel maiorem rerum ac bonorum suo-» rum partem cum instructis aedibus in locum huiusmodi trans-» ferendo, ibique insuper per aliquod considerabile tempus com-» morando satis, superqne suum perpetuo ibidem permanendi » animum demonstraverit, et nihilominus ulterius in utroque » casu se vere et realiter animum huiusmodi habere iureiu-» rando affirmat. » Hisce in iure praeiactis, Archiepiscopus S. contendit Clericum R. ad suam iurisdictionem et potestatem per-tinere, ex eo quia in facto consistit quod tum ipse, tum eius patel- in urbe S. ortum habuerunt, ibique fixum habent domicilium.

Inutiliter autem orator recurrit ad domicilium a familia Nea-

poli contractum; Ordinarius enim respondet quod e loco originis haud exierit clericu pater modo absolute, sed tantum ut industria sequeretur ad breve tempus; et in patria adhuc retinet domum et fundos, licet aere alieno praeggravatos. Quae certe cum non révèlent animum Neapoli, perpetuo manendi, perperam ad Constitutionem Innocentianam appellatur. Verum dato etiam at non concesso, quod pater reapse Neapoli proprium domicilium fixerit, filius tamen independenter a patre domicilium loci in quo ortum habuit retinere potest, cum necesse haud sit, ut filius patris domicilium sequatur, ad tradita per *leg. placet 3 et per leg. 4 ff. ad Municipal.* - ibi - « plā-» cet etiam filium familias domicilium habere posse, non uti-» que ibi, ubi pater habuit, sed ubicumque ipse domicilium» constituerit. » In themate vero videtur quod domicilium loci in quo natus est, habere teneatur, quia, ait Ordinarius, facultas concessa Clerico petendi Lyceum neapolitanum, conditioni subiecta fuit ut appropinquante s. Ordinationis tempore, seminariu patrium remearet, iuxta Dioecesis leges et consuetudinem. Neque desunt in sua Dioecesi tituli pro s. Ordinatione, ceu Praesul autumat; et perperam haec adducitur difficultas.

Tandem, hisce omnibus omissis, excardinationis gratiam oratori denegandam esse urget ordinarius, ne in irritum cedat s. Concilii Tridentini decretum *Sess. XXIII Cap. 46 de Ref.* contra inutiles et vagos datum.

PRECES CLERICI EXCIPIENDAE VIDENTUR. EX altera vero parte scitum est quod iuxta citamat Innocentii XII Constitutionem quadrupliciter quis potest esse Episcopo subiectus, relate ad Ordinationem, ratione nempe originis, domicilii, familiaritatis et beneficii ut fuse explicat *Honorante in sua praxi Card. Vicarii.* Iam vero prohibitum non est, ut quis, relicto Episcopo originis, ordines recipiat a Praesule illius loci, in quo domicilium contraxit, ita docente cit. auct. cap. 9 adnot. 3. Et re quidem vera ut concinne traditur in *L. 34 ff. ad Municipal.* nihil impedimento esse potest, quod quis domicilium alibi transferat; Clerici vero, iuxta communem doctrinam Canonistarum, ne indigent quidem licentia, ut alibi suum transferant domicili-

lium C. Abbas de Paroc. num. 1. Pax Jordan, *elucubrai*, lib. 3 L. 6 num. 56; Taurinen, *adscriptio* seu *incardinat*. 25 Augusti 1877 §. *Inutile exinde.* (1) Quod autem Clerici post alibi contractum domicilium, ordines ab Episcopo domicilii possint recipere, praeter cit. Honorante, perbelli confirmatur etiam a *Passerin.* in *Lib. de temporib. ordin,* in 6 *decretal*, art. 2 num. 31 - ibi - « Nulla est limitatio per se et forma- » liter admittenda, quod Episcopus ratione domicilii potest cle- » ricum quemque ordinare et non prohibetur id facere ex lege » prohibente ordinare alienum subditum, quia Clericus quicum- » que ratione domicilii acquisiti in Dioecesi, fit subditus eius » Episcopi. » Translato vero domicilio a Clerico ab una in aliam dioecesim videtur iurisdictio prioris Praesulis extincta, et secuta subiectio ditioni alterius iuxta *text.* in *Can. ubicumque* 13 q. 2 - ibi - « Item si quis de provincia ad Provinciam trans- » ierit et ibi domicilium sibi collocaverit, liber factus a ditione » prioris Iudicis, iurisdictioni illius Iudicis subditur, in cuius » Provincia sedem sibi elegit C. Pit. *Discept.* 122 num. 17. »

Hisce in iure praenotatis, in facto nihil obstare videtur quominus dicatur vere et realiter ab Oratore Neapoli domicilium esse contractum: eius enim pater nedum familiam et res suas ibi transtulit aedesque instruxit, sed etiam solemnem emisit declarationem, perpetuo fixam sedem retinendi, ad tramites Innocentianae Constitutionis, uti ex uteris informativis Praesulis Neapolitani constat. Quare hic recurrunt applicanda doctrina memorati Honorante *cit. cap. adnot.* 2 « Si quis in aliena Dioecesi » sedem domicilii firmat, ipsumque sequitur filius, nondum eman- » cipatus, iste filius ab Episcopo praedictae Dioecesis, ubi pater » domicilium contraxit, titulo domicilii poterit ad Ordines pro- » moveri, quin filius expleat conditiones Innocentianae Consti- » tu ti on is, dummodo pater eas in loco novi domicilii expleverit » et ita resolvit s. Congregatio Concilii in *Materanen.* *Ordina-* » *tionis mb die 4 Decembbris 1706.* »

Posito autem quod Clerici R. pater stabile domicilium Neapoli fixerit, sponte veluti sua fluere videtur, quod immerito

(1) **Habes hanc quaestionem iam relatam Vol. X. 485.**

Archiepiscopus S. contra praefatum Raphaelem modo questus movet, eumque de inobedientia atque reluctantia in exequendis obligationibus arguit. Rectae sane rationi consentaneum videtur, ut filius, sub paterna constitutus potestate, ibi vitam ducat, ubi pater eius cum ceteris de familia domicilium perpetuum sibi elegit.

Argumentis usque huc adductis fastigium imponit optimum testimonium, quod de clero R. Archiepiscopus Neapolitanus perhibet; quique precibus ab oratore pro excardinatione impestranda oblatis, votum suum addit.

Hisce omnibus tum in facto, tum in iure libratis, remissum fuit EE. PP. prudentiae decernere quoniam responso dimendum esset sequens

SS M B fi) i si sta

An et quomodo annuendum sit precibus Oratoris in casu.

RESOLUTIO. Sacra C. Congr. re cognita, sub die 29 Maii 1880 censuit respondere: - *Pro gratia, facto verbo cum SSmo.*

Ex QUIBUS COLLIGES :

I. Proprio videri uti iure clericum, qui domicilium mutat eo consilio, ut ab Episcopo novi domicilii ad ss. Ordines promoveatur.

II. Episcopum posse ad ss. Ordines promovere quemlibet alienum clericum, qui ratione acquisiti domicilii in sua Dioecesi, eiusdem Episcopi fiat subditus.

III. Nam clericus qui suam relinquit Dioecesim, ut in alia verum atque reale domicilium figat, liber fit a ditione prioris Episcopi, sed iurisdictioni subiicitur illius Episcopi, in cuius Dioecesi sedem sibi elegit.

IV. Filium nondum emancipatum haud explere teneri, ex Canonistis, conditiones Constitutionis *Speculatores* pro domicilio acquirendo, respectu sacrae ordinationis, quatenus pater eius, sedem domicilii in aliena firmaverit Dioecesi, easdem explendo conditiones.

V. In themate patrem Clerici R. ex depositione Archiepiscopi Neapolitani, nedum familiam resque suas Neapolim transtulit, sed solemniter declaravit, se inibi perpetuam constituere sedem ad normam Const. *Speculatores*.

EX 8 CONGREGATIONE RITUM

DECRETUM

BISINIANEN. Beatificationis et Canonizationis Ven. Servi Dei Humilis a Bisiniano Laici Professi Ordinis Minorum Sancti Francisci Beformatorum. Super dubio. «An stante approbatione Virtutum et duorum miraculorum tuto procedi possit ad eiusdem Ven. Servi Dei Beatificationem?»

Assisiensis Patriarchae fidelissimus filius Ven. Humilis a Bisiniano sodalis laicus Franciscalis familiae Reformatorum, Sancti Patris sedulo vestigia secta tus est. Humilitatem enim, quam suo praeferebat nomine, impensissimo coluit, paupertatem adamavit quam qui maxime, sui ipsius abnegatione, et carnis dira maceraitione, corpus suum exhibuit hostiam viventem, sanctam, Deo placentem. Verum etsi ex munerum quoque exercitio in domo Dei abiectior fieri conaretnr, virtutum praestantia qua fulgebat, et caelestibus quibus illustrabatur donis, decessit sanctitatis fama conspicuuus. Heroicas proinde eiusdem virtutes solemni decreto pronunciavit sa. me. Pius Papa VI die Sancto Patriarchae Francisco sacra anno MDCCCLXXX. Perfectionis autem christianaee, et claustral is disciplinae exercitationi, cui Venerabilis Servus Dei ad mortem usque omnem dederat operam, supernum miraculorum testimonium accessit, quorum duo Ven. Dei Famulo intercedente patrata, post rigidam, ut moris est, Sacrorum Rituum Congregationis discussionem, sa. me. Pius IX vera Apostolico edixit Decreto ultima post Pentecosten Dominica anno MDCCCLXXV.

Quamvis autem ex memoratis Decretis de virtutibus et miraculis Ven. Humilis a Bisiniano iam constaret, dubium supererat discutiendum, an inter Beatos tuto foret recensendus: Propositum itaque hoc fuit coram Sanctissimo Domino Nostro LEONE Papa XIII in frequentissimo sacrorum Rituum conventu octavo Idus Martii vertentis anni, atque concordi suffragio 'et Reverendissimi Cardinales sacris tuendis Ritibus praepositi ac Patres Consultores proposito dubio annuerunt. Attamen -Sanctissimus Dominus Noster in geminandas esse censuit preces, ut in tam gravi negotio maius sibi a Patre luminum auxilium compararet. Ad explenda tandem Minoritiae familiae vota, postquam Sacrum pientissime peregit in do-

mestico Oratorio Palatii Vaticani, aulam adiens nobiliorem coram Reverendissimis Cardinalibus Dominica \$artolini Sacrorum Rituum Congregationis Praefecto, et Antonio Maria Panebianco Causae Relatore, nec non R. P. Laurentio Salvati s. Fidei Promotore et infrascripto Secretario decretivit : *u Tuto procedi posse ad Beatificationem Ven. S. D. Humilis a Bisiniano.*

Atque hoc Decretum publici iuris fieri, et in Acta Sacrorum Rituum Congregationis referri, Litterasque Apostolicas in forma Brevis expediri iussit de beatificatione suo tempore celebranda, sexto Kalendas Aprilis anno MDCCCLXXXI.

D. CARD. BARTOLINIUS S. R. C. PRAEFECTUS.

Loco gg Sigilli

Placidus Ralli S. R. C. Secretarius.

DECRETUM.

CEPHALUDEN. Seu Ordinis Minorum Sancti Francisci Confirmatio-
nis Cultus ab immemorabili tempore praestiti Servo Dei Gan-
dulphi a Binasco Ordinis Minorum Sancti Francisci Santo et
Beato Nuncupato.

Quum in Ordinario Sacrorum Rituum Congregationis Coetu
hodierna die ad Vaticanum coadunato Emus et Rmus Dominus
Cardinalis Thomas Maria Martinelli supradictae Causae Ponens
proposuerit Dubium : *u An sententia lata a Rmo Episcopo Cephal-
luden, super cultu ab immemorabili tempore praefato Servo Dei
praestito, seu super casu excepto a Decretis sa. me. Urbani Pa-
pae VIII, sit confirmanda in casu et ad effectum, de quo agitur?»*
Emi et Rmi Patres sacris tuendis Ritibus praepositi, omnibus ac-
curato examine perpensis, auditioque voce et scripto R. P. D. Lau-
rentio Salvati sanctae Fidei Promotore, rescribendum censuerunt :
*u Affirmative seu sententiam esse confirmandam » Die 12 Fe-
bruarii 1881.*

Quibus per infrascriptum Secretarium Sanctissimo Domino No-
stro LEONI PAPAE XIII fideliter relatis, Sanctitas Sua Rescri-
ptum Sacrae Congregationis ratum habuit et confirmavit die 10
Martii anno eodem.

D. CARD. BARTOLINIUS S. R. C. PRAEFECTUS.

Loco Qg Sigilli

Placidus Ralli S. R. C. Secretarius.

LITTERAE SSmi D. N. Leonis XIII ad Episcopum Pineroli; quibus gaudet quod adhaereat doctrinis Angelici Doctoris, aliis posthabitis.

LEO PP. XIII.

Venerabilis Frater et dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem.

Gratulamus vobis, venerabilis frater et^e dilecti filii , quod cum simul conveneritis consulturi proiectui et perfectioni vestrae per spiritualem recessum et impensiorem caelestium rerum commentationem , nec non inde quaesituri novam efficaciam novasque vires vestro ministerio , perspicue videritis hasce vobis eo uberius esse accessuras, quo arctius adhaereatis huic Petri Cathedrae, a cuius doctrina et monitis qui deflectunt sterilitate damnantur et dispergunt. Iucundissimum idcirco Nobis accedit, vos in eo sententiarum conflictu, qui iamdiu scindit animos, illorum partes abiicere decrevisse, qui, decepti a subtilitate ingenii scientiaeque apparatu, alicuius e recentibus auctoribus mordicus placita retinent et documenta propugnant; ac statueritis eam potius sequi doctrinam , quam Nos designavimus utpote tutam ac solidam, et non modo commendatam a compluribus sanctis doctissimisque viris, a Romanis Pontificibus et ipsis generalibus Conciliis, sed et ab experientia, quae edocet eo magis inclinatas fuisse sublimiores disciplinas et eo latius et impudentius invaluisse errores, quo longius ab ipsa recessum fuit. Profecto, si angelicum Doctorem sequamini, non solum purissimos haurietis ab ipso scientiae latices, sed eiusmodi robur et arma, quae vos et adolescentem clerum aptissimus faciant ad profligandam delendamque irruptentium errorum phalangem. Hunc vobis omniamur propositi vestri successum ; dum divini favoris auspicem et praecipuae Nostrae benevolentiae gratissimique ob stipem collatam animi pignus benedictionem apostolicam vobis, venerabilis frater et dilecti filii, totique isti dioecesi peramanter impertimus.

Datum Romae apud s. Petrum die 15 Novembris 1880, Pontificatus Nostri anno tertio.

LEO PP. XIII.

EX ACTIS CONSSITORIALES

Ve Consistorio habitu die 13 Maii 1881. (1)

SSmus Pater hac mane sequentes proposuit Ecclesias:

CATHEDRALEM ECCLESIAM OLINDEN. vacan, per obitum bo. me. Vitalis Mariae Gonçalves de Oliveira, ultimi illius Episcopi, extra romanam curiam defuncti, favore R. D. Iosephi Pereira da Silva Barros, Presbyteri dioeceseos s. Pauli in Brasilia, ad praesentationem Serenissimi Brasiliæ Imperatoris. In dioecesano s. Pauli seminario Praeceptorum olim agens, ibique Rector novissime nominatus, per plures annos patriae urbis de *Taubaté* Parochus hucusque renunciatus, et inter intimos SANCTITATIS SUAE Cubicularios supranumerarios adscitus est.

CATHEDRALEM ECCLESIAE GOYASSEN, adhuc ut prius vacan, per translationem R. P. D. Ioachim Gonçalves de Azevedo, modo vita functi, ad Metropolitanam Sedem. s. Salvatoris in Brasilia, nam R. P. D. Antonius Maria Correa de Sà et Benavides die 18 Decembris 1876 ele-

ctus Episcopus Goyanensis, cuius Ecclesiae possessione nondum capta, nec munere consecrationis suscepto, ad sedem Mariannensem in Brasilia die 25 Iunii subsequentis anni translatus fuit; favore R. D. Claudii Iosephi Gonçalves Ponce de Leão, Presbyteri s. Salvatoris in Brasilia. Cathechizantis munere plures per annos Parisiis et Fortalexiis perfunctus, in seminariis Fortalexiensi atque Fluminis Ianuarii, fere omnium facultatum, signanter Iuris Canonici, Theologiae Moralis, sacramrumque literarum Professor renunciatus est.

EPISCOPALEM ECCLESIAM SIONNEN. sub Archiepiscopo Petrense in partibus infidelium, vacan, per successionem R. P. D. Aloisii Martucci ad sibi invicem unitas Sedes Cathedrales Pennensem et Atriensem, favore R. D. Francisci Ludovici Fleck, Presbyteri Metensi dioecesi adscripti, qui deputatus fuit in Coad-

(1) Alias propositiones Episcopales dedimus in praecedenti fasciculo 499.

iutorem cum futura successione R. P. D. Pauli Georgii Mariae Dupont des Loges, Episcopi Metensis, cum istius expresso ad hoc assensu, ob suam ingravescensem aetatem. Ad s. Martini paroeciam Metense in urbe translatus, ac inter Cathedralis illius Canonicos ad honores adscitus, eiusdem Episcopatus Secretarius adlectus est. Pro ipsa met civitate ac dioecesi Vicarius in spiritualibus Generalis, et Officialis, nec non districtus de Sarreguemines Archidiaconus hucusque renuntiatus est.

EPISCOPALEM ECCLESIAM TIPASITAN. sub Archiepiscopo Caesariense in partibus infidelium, vacan, per obitum bo. me. Aloisii Elloy, ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti; favore R. D. Francisci Lichtensteiger Presbyteri archidioeceseos Colocensis: qui etiam deputatus fuit in Auxiliarem Emiac Rmi Domini Ludovici, Titulo s. Mariae Angelorum urbis S. R. E. Presbyteri Cardinalis Haynald, Archiepiscopi Colocensis et Bacsensis ad pontificalia, caeteraque pastoralia munia, de eius consensu ac lubito Colocense in urbe, eiusque archidioecesi obeunda. Canonicus a latere metropolitanae Colocensis renunciatus, et hucusque inibi tertia dignitate auctus Canonici Cantoris, et in Vicarium atque causarum Auditorem Generalem illius archidioeceseos assumptus fuit.

EPISCOPALEM ECCLESIAM TRAPEZOPOLITAN. sub Archiepiscopo Lao-

diceno in partibus infidelium, vacan, per translationem R. P. D. Antonii Mariae Grasselli, Ordinis Minorum Conventualium s. Francisci, ad Ecclesiam Archiepiscopalem Colosensem; favore R. P. D. Severini Morawski, Presbyteri archidioeceseos Leopoliensis Latini Ritus, qui etiam deputatus fuit in Auxiliarem P. D. Francisci Xaverii Wierzchleyski, Archiepiscopi Leopoliensis, latini ritus ad pontificalia ceteraque pastoralia munia de eius consensu ac lubito Leopoliense in urbe, eiusque archidioecesi obeunda. Capituli Leopoliensis latinorum Canonicus adlectus, Scholastici dignitate successive honestatus, et hactenus ad Decani dignitatem assumptus, atque inter SANCTITATIS SUAE Praelatos Domesticos adscitus est.

EPISCOPALEM ECCLESIAM CANOPEN. sub Patriarcha Alexandrino in partibus infidelium, vacan, per translationem ad sedem Suessanam R. P. D. Caroli de Caprio; favore R. P. D. Innocentii Mariae Yeregui, Presbyteri dioeceseos Montisvidei, qui etiam deputatus fuit in Auxiliarem R. P. D. Hyacinthi Vera Episcopi Montisvidei ad pontificalia, ceteraque pastoralia munia, de eius consensu ac lubito illa in civitate ac dioecesi obeunda. Apud Apostolicam Sedem publicae auctoritatis Montisvidei Officiosi Oratoris munere aliquando perfunctus, atque inter SANCTITATIS SUAE Urbanos Antistites adscitus est.

EPISCOPALEM ECCLESIAM GRA-

TIANOPOLITAN. sub Archiepiscopo Caesariense in partibus infidelium vacan, per obitum bo. me. Octaviani Mariae Sabetti e Congregatio-ne SSmi Redemptoris, ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti ; favore R. P. D. Francisci Lönhart, Presbyteri Transylvaniensis dioeceseos. Qui etiam deputatus fuit in Auxiliarem R. P. D. M^r chaelis Fogarasy Transylvaniensi Episcopi, ad pontificalia, ceteraque pastoralia munia, de eius consensu ac lubito illa in civitate, atque dioecesi obeunJa. Parochus Claudio-politanus et Custos archivii regnicularis, Canonicus* a latere, et hactenus Ecclesiae Albensis Praepositus Maior renunciatus , inter SANCTITATIS SUAE Domesticos Praelatos adscitus est.

CATHEDRALEM ECCLESIAM CON-VERSAN, vacan, per translationem R. P. D. Augusti Antonini Vicentini ad Archiepiscopalem sedem Aqii-lanam, favore R. D. Casimiri Gen-nari, Presbyteri Cassanensis dioece-seos.

CATHEDRALEM ECCLESIAM AME-RIN. vacan, per dimissionem a R. P. D. Nicolao Pace ultiro, libenterque in manibus SANCTITATIS SUAE peractam, et ab EADEM admissam; favore R. P. Fr. Eusebii Magner a Monte Sancto, Firmanae archidioce-seos, Ordinis minorum Capulato-rum s. Francisci. In sui Ordinis Col-legio exterarum missionum Praefectum, et sacrae controversiae Professorem agens, eiusdem Ordinis vel

generalis Consultoris, vel provin-cialis atque semel iterumque gene^ ralis Definitoris munere perfunctus est, pro Senogallensi dioecesi Exa-minator pro-Synodalis adlectus et quarumdam academiarum Socius Ro-mae effectus, inter sacrarum Con-gregationum de Propaganda Fide,, ab Indice et a sacris Ritibus Con-sultores commumeratus et Domus Pontificis Maximi Concionator huc-usque renuntiatus est.

EPISCOPALEM ECCLESIAM TROA-DEN, sub Archiepiscopo Cyziceno in partibus infidelium,vacan.per trans-lationem R. P. D. Placidi Petacci ad Cathedram sedem Tiburtinam,, favore R. D. Aloisii Mariae Pelle-grini, Presbyteri Hydruntinae Archi-dioeceseos. Hydruntino in semina-rio philosophiae, sacraeque theolo-giae professorem aliquando agens, illius Metropolitanae Canonicus ad praesens usque renuntiatus est. Ba-rense in provincia utriusque Archi-presbyteralis Ecclesiae Altii Muri et Aquae Vivaee, Nullius dioeceseos, a sa. me. Pio Papa IX per Aposto-licas Literas « *Si aliquando* » sub die septima decima Augusti 1848 sibi invicem aeque principali ter uniae, per Sanctissimum Dominum No-strum LEONEM, divina providentia PAPAM XIII, Archipresbyterali et ordinaria Praelatura nuperime di-tatus est.

EPISCOPALEM ECCLESIAM SERGIO-POLITAN. sub Archiepiscopo Hierapolitano. in partibus infidelium, va-can, per obitum bo. me. Adriani

Languillat, ultimi illius Episcopi, extra romanam curiam defuncti; favore R. D. Caietani Blandini, Presbyteri dioecesos Calatayeronensis. In patrio oppido vices agens Parochi, ac sui praedefuncti Antistitis a Secretis extans, inter SANCTITATIS SUAE Capellanos ad honorem extra Urbem adscitus, et a Sanctissimo Domino Nostro LEONE, divina providentia PAPA XIII, s. Luciae de Plano Me'latii, nunc s. Luciae vulgo *del Mela*, Praelatus ordinarius nuperrime renunciatus est.

EPISCOPALEM ECCLESIAM LETEN. sub Archiepiscopo Tessalonicense in partibus infidelium, vacan. per translationem ad Sedem Gaudisiensem R. P. D. Michaelis Francisci Buttigieg, modo vita functi ; favore R. P. D. Tobiae Kirby e dioecesi Waterfordiense ac Lismorensse. Plurimis abhinc annis Romae penes Collegium Hybernense vices Rectoris, et hactenus Rectorem agens; pro Hiberniae Autistitibus Procuratoris munere apud Apostolicam Sedem perfunctus, Canonicus ad honorem Basilicae Collegiate s. Marci de Urbe adlectus, et a SANCTITATE SUA Antistes Pontificiae domus renunciatus est.

EPISCOPALEM ECCLESIAM DOMITIOPOLITAN. sub Archiepiscopo Se-

leuciense, in partibus infidelium vacan, per obitum bo. me. Eugenii Stephani Charbonnier, ultimi illius Episcopi, extra romanam curiam defuncti, favore R. P. Alphonsi Giordano e dioecesi Abellinense, Presbyteri Congregationis SSmi Redemptoris. Patriae Ecclesiae Archipresbyteralis Vicarius Curatus aliquando adlectus, Collegii s. Reparatae Theanense in urbe Superior hucusque renunciatus est.

EPISCOPALEM ECCLESIAM CAESAROPOLITAN. sub Archiepiscopo Philippense in partibus infidelium, vacan, per translationem R. P. D. Cutberti Hedley ad sibi invicem unitas Sedes Neoportensem ac Menevensem, favore R. D. Petri Pauli Stumpf, Presbyteri Argentinensis dioecesos, qui etiam deputatus fuit in Coadiutorem cum futura successione R. P. D. Andreae Raess Episcopi Argentinensis. Ad Sanctum Laurentium Argentinense in civitate Vicarium agens parochiale, ac dein Romae penes seminarium gallicum Rectoris et sacrae theologiae Professoris munere perfunctus, hucusque vero maioris seminarii Argentinensis Rector, Cathedralis eiusdem Canonicus, ac pro ipsa dioecesi Vicarius in spiritualibus Generalis renunciatus est.

PER BREVE AUTEM PONTIFICIUM COLLATAE FUERUNT
SEQUENTES ECCLESIAE:

ECCLESIA ARCHIEPISCOPALIS AMIDEN. *in par. infid.* R. P. D.
Francisco Norberto Blanchet, dimissionario Oregonopolitano.

ECCLESIA ARCHIEPISCOPALIS EMESÈN. *in part. infid.* R. P.
Fr. Anacleto Chicaro a s. Felice, Visitatori Apostolico s. Bartholomaei in Insala, deputato Vicario Apostolico Aegypti latinorum.

ECCLESIA EPISCOPALIS EUMENIEN. *in part. infid.* R. P. D.
Nicolao Pace, renunciatario Sedis Amerin. quam retinet ih provisoriā administrationem.

ECCLESIA EPISCOPALIS ANTINOEN. *in part. infid.* R. P. D.
Ignatio Mrak, iam Episcopo Marianopolitan. et Marquetten.

ECCLESIA EPISCOPALIS CYRENEN, *in part. infid.* R. P. D. Petro
Cappellari, renunciatario Concordien. quam retinet in provisoriā administrationem.

ECCLESIAE CATHEDRALES UNITAE NEOPORTEN. ET MENEVEN.
R. P. D. Ioanni Cuthberto Hedley, translato e Caesaropol. *in part. infid.*

ECCLESIA CATHEDRALIS NATCHETEN. R. P. D. Francisco Ians-
sens. Vicario generali Richmondiensi.

ECCLESIA CATHEDRALIS S. ANTONII. R. D. Claudio Neraz,
inibi hucusque- administratori *in spiritualibus.*

ECCLESIA EPISCOPALIS LYSTREN. *in part. infid.* R. D. Gon-
zalvo Canilla, deputato Vicario Apostolico Giblatarien.

ECCLESIA EPISCOPALIS ALBAE *in part. infid.* R. D. Hermanno
Koeckemann, deputato in coadiutorem cum futura successione
R. P. D. Aloisii Maigret, Vicarii Apostolici Sanwichen.

EX S CONCAGATIONE CONCLII

DISPENSATIONIS MATRIMONII

Die 28 Maii et 11 Decembris 1880.

COMPENDIUM FACTI. Anno 1877 inter Theolindam, in aetate 32 annorum constitutam, et Iacobum annos natum 41 nuptiales tractatus incoepi sunt. Accidit tamen ut puella suspicaret de nonnullis Iacobi ridicuiis consuetudinibus, quum vir domum suam peteret, aut cum ambulatimi irent per frequentiores civitatis vias. Suspicio eiusmodi aliquam mulieris animo adiecit anxietatem, quae tamen opera confessarii pacata fuit; ideoque haud desiit illa benevolentiae signa, etiam per amatorias epistolas, suo sponso manifestare.

Celebratis tandem nuptiis die 23 Ianuarii 1878, Florentiam illico petierunt sponsi, ibique per tres dies totidemque noctes commorati sunt, eodem in toro cubantes, quin tamen ex mulieris reluctantia matrimonium consummassent. In patriam mox reversi, in eadem domo permanserunt circa mensem unum; ast in eodem cubiculo atque lecto eodem, unam tantum noctem, hac conditione permansit mulier, ut cubiculi porta reserata esset, et in adiacenti cubiculo aliquis advigilaret. Hisce etiam pactum adiecit mulier, ne vir ullum conatum faceret pro matrimonii consummatione, a qua omnino abhorrebat, etiam indolis Iacobi causa.

Elapso igitur mense communis habitationis, cum Iacobus animum suaे uxoris haud flectere valuisset, adhibita ad hoc etiam opera sui germani, religiosi viri, et aliunde Theodolinda paternam mariti domum petere recusasset, Iacobus hospitium reliquit uxor. Una tantum vice in posterum cum ipsa collocutum

esse fatetur, eamdem rursus invitans, at incassum, ad matrimonialia obsequia praestanda, vitamque communem agendam.

Hinc mense Iunio 1878 supplicem dabat Sanctissimo libellum Theodolinda, quo dispensationem super matrimonio rato et non consummato expostulavit.

SSisceptatio § yuo|»tiea

MULIERIS DEFENSIO. Per nimiam atque evidentissimam probationum copiam, corporum coniunctionem defecisse oratricis defensor affirmat: quae sunt iusiurandum coniugum, eorum religione ac fide validatum, communis quae in omnibus insedit opinio, et confessarii testimonium. Tum trium obstetricum ac duorum medicorum iudicia breviter enucleat, qui omnes, nemine excepto, de actricis virginitate apertissime constare tradiderunt: unde supremus attingitur evidentiae gradus.

De altera potius dispensationis conditione fusius disceptandum ait, scilicet de causis: quae tunc legitimae censemur ac prae ceteris attendi debent, cum animarum incolumentem respiciunt, et scandalum removent: *Cosci de sep. tor. lib. S cap. 2 num. 99, Fagnan. in cap. Quia circa 6 num. 7 de consangꝫ et affin.* Animarum vero discrimen ex invincibili mulieris aversione, ex perpetua resistantia ad praestandum uxoris officium, ex gravioribus malis quae expectanda sunt, dimanare contendit.

Aversionem quod attinet, mulieris verba refert, quae- se horrore erga hominem perculsam ait, ac tali horrore ut se mori malle quam invisas nuptias celebrare affirmaverit. Neque de protestationis veracitate dubitari posse ostendit: nam plenam pientissima mulier fidem meretur, atque eius confessarius, qui nuptias inivit, quique nihil intentatum reliquerat, ne illae effectu destituerentur, invincibilem animorum aversionem non modo inficiatus non est, sed indubbiis verbis admisit et probavit.

Atque animorum disiectionem maximopere ad dispensationem attendi tradit, iuxta *Clericat. de sacr. matrim, dec. 15 n. 45, De Luca de matrim, disc. 3 num. 8, Lancettot. in voto penes Ursayam to. 3 par. 2 disc. 21 annot. 62, Corrad. in praxi disp. lib. 8 cap. 7 n. 33.*

Nec gravissimum. illud periculum praetereundum, subdit defensor, quod cum alter ex coniugibus thalami officium semper recusaverit ac semper se recusaturum pollicetur, alter assiduo adulterii discrimine versetur. Nam, prout docet *Ursaya discept. eccl. to. 2 par. 2 disc. 21 num. 95* est in longa mora fornicationis periculum. Mulier autem invisum complexum vehementer reiecit ac semper propulsavit, prout vir ipse tradidit qui nil intentatum reliquit, ut eam ad hoc induceret; sed perperam; quod actricis mater, aliquique testes retulerunt. Quinimo frustra confessarius illam, quousque animum non mutaret, in poenitentiae sacramento audire recusavit.

Neque miram in puella huiusmodi resistentiam affirmat. Nihil enim magis in corporum coniunctione necessarium, quam animi quaedam conniventia: terror autem ac repugnantia quemlibet naturae igniculum restinguunt. Atque actricem vehementissima repugnantia percussam ait, cum in actu ipso primi congressus, non levia *insaniae* indicia in coniuge deprehendit.

Hinc, posita dispensandi causa, nullo modo alterius coniugis consensum in iure requiri affirmat: quia non decet alterum ex coniugibus alterius arbitrio vexari et animae discrimen alterius malignitati posthaberi prout docet *Sánchez de matrim. lib. 2 disp. 15 num. 7*. « Ut Pontifex dispenset in matrimonio rato » non desideratur mutuus coniugum consensus, sed existente » iusta causa potest Pontifex dispensare, altero eorum invito, » et confirmant *Barbosa tit. Cod. soluto matr. par. 2 rubr. n. 103, Clericat. in Erothem. eccles. Cap. 143 num. 14, Corrad. in praxi dispensat, lib. 8 cap. 5 num. 13, Guttier. de matr. cap. 53 num. 3, Perez, de matrim, disp. 20 sect. 7 num. 8*.

Singularem vero in praesenti iudicio causam occurrere ait, scilicet amentiae periculum ac vesanam formidinem, unde uxor contremisce. Multa enim sunt in hoc homine quae satis gravia dici possunt, ac non sanae mentis indicium praebent., Haec omnia per plurium testium depositiones probat, atque a testibus ipsis, per virum inductis non modo non oppugnari contendit, sed aperte admitti.

Graviora tamen urgent, quae viri mentem infirmam esse

probant, et vitae totius consuetudinem nullo modo cum eo securam ostendunt. Iure igitur meritoque mulier de non sana viri. sui mente dubitavit, qui gravibus atque assiduis hallucinationibus laborat; quae omnia quidem adeo dementiae proxima sunt, ut mentis alienationem ostendant. Hinc ex toto corporis habitu ac fatuis actibus, quibus vir excellit, censem gravissima hallucinationis argumenta deduci, *Zacchia quaest, medico leg. lib. 2 tit. 1 quaest. 3 num. 3.*

Neque obiciendum propugnat multa virum provide gerere atque in multis negociis, instar sani hominis se habere. Id enim commune est iis omnibus quos neoterici nuncupant - *mattoidi* - quia nonnulla stupissimo faciunt, alia prudenter absolvunt, ac de quibus docet *Zacchia quaest, medico legal, lib. 2 tit. 1 quaest. 3 num. 20.* « Omnia interdum non modo cum prudentia, » sed etiam cum providentia insanii gerunt: tamen manifestum » est, illos in quibusdam particularibus apertissime insanire », et concinit *Girolami* in opere *Sulla pazzia studi psicologici e patologici voi. 4 pag. 380 ac 409.*

igitur quum agatur de causa dispensationis satis esse, ait defensor, ab altero coniuge alterius dementiam metui, ac non hñprobabiliem opinionem istius animo insiderò de instantे periculo, ut intolerabile contubernium appareat , atque ut coniugalis affectus continua formidine removeatur. Hanc opinionem in muliere ostendit, tum ex actricis ipsius testimonio, tum ex testium ac praecipue confessarii depositionibus, atque ita brevi aucta est, ut gemerei ac contremiseret, et domum ipsam deserere vellet.

Viri demum obiectioni occurrit, qui actricis literas producit, ut probet eam infirmitatem suam ab initio cognovisse, et concludit, causam ad dispensationem allegari non posse a coniuge, qui illam ante matrimonium perspectam habuit. Mulier revera nonnulla se ante matrimonium cognovisse ingenue fatetur, sed parvi momenti rem censuit: initis nuptiis infirmae mentis speciem manu contrectavit. Quam iudicij varietatem et ipse confessarius obivit, ut ex illius testimonio patet. Ille enim qui viri hallucinationes parvi faciendas ab initio censuit, novitate rerum

percusus, consilium mutavit et dispensationis postulandae necessitatem agnovit.

ANIMADVERSIONES VINDICIS S. VINCULI. Theodolindae petitioni obsistit matrimonii vindex, nendum spectatis *extrinsecus* processualibus actis, sed et *intrinsecus*, quia deficit fundamentum concedendae dispensationis, quod in probatione inconsummationis matrimonii, et legitimarum causarum existentia consistit. Quoad *extrinsecus* ait, processum peccare in formis substantialibus, ab *Instructione s. C. C.* praestitutis et dubitavit an sanari posset processus ille.

Dato parumper, at minime concesso, quod recitati defectus diiudicentur sanabiles, attamen, *intrinsecus* quaestionem aggrediens, recolit ex ipsius Theodolindae supplici oblato libello deprehendi, per quatuor integras noctes cum sponso, eodem in lecto condormisse, et quidem, veluti acta perhibent, inter reciprocos amplexus et oscula. Quibus in facto constitutis, iam spontanea exsurgit iuris et de iure *praesumptio*, matrimonium fuisse consummatum. Quandoquidem tritissimi iuris esse certat, ex cohabitatione et condormitione coniugum, *praesumptionem enasci iuris et de iure* matrimonium fuisse consummatum *Gloss*, *in cap. 4 Si quis accepit caus. S. De Iustis De dispens, matr. lib. 2 cap. IO num. 21, Pignatell. consult. 149 num. 1*, *S. C. in Comen. Matrim. 17 Decembris 1768*. Imo *praesumptionem consummationis oriri subdit ex sola sponsorum mora in loco secreto et abdito, per tantum tempus, quantum satis est ad copulam exercendam, ceu una veluti echo tradunt Canonistae et praecipue Panormitanus in cap. Litteris de *praesumpt.* num. 4, Menoch. De *praesumpt.* lib. 6 q. 89, Abbas in cap. B.*

Huiusmodi autem *praesumptionem* non destrui propugnat, nisi concludentissimae probationes afferantur, *Pignat. Consult. 149 n. 1, Rota decis. 54 n. 8 recent*, et DD. communiter, quae prorsus deficiunt in *praesenti* controversia; in qua tam ampliora sunt extrema facti, ut nullimode *praesumptio* ipsa destrui valeat, sive per coniugum et septimae manus iuramentum, sive per ipsum virginitatis experimentum. Quandoquidem ad primum quod attinet, ait, quod in iure *praesumitur* facile coniuges contra

matrimonium colludere, in confessionem impedimenti prosilire, atque ita auxilium septimae manus sibi procurare; non est ea propter ipsis adhibenda fides, nisi certo constet numquam una simul cohabitasse: *Come. De separat, tor. lib. 1 cap. 1 n. 17, Hostiensis in Summ. tit. de Conv. Coniug. num. 9.* In themate contrarium evincitur, dum uti causam inconsummationis adducat repugnantiam mulier, in proiecta adolescentia constituta; quae declaraverat, se nolle innuptam permanere, matrimonium cum Iacobo exoptavisse, laetamque fuisse, quod pro nuptiis ineundis electi essent dies, quibus a menstruis erat libera.

Omnia haec ipsa bene pernoscens, novum effugium quaerit in qualitatibus sponsi. Perdito sed vero consilio, cum ex actis constet, sponsi indolem eidem fuisse perspectam, et solam cum solo contendisse Florentiam, quin ipsius indolem pertimesceret.

Minusque vehentissimam probationem praestare adurget virginitatis experimentum, quod secundo loco proponitur. Neminem enim fugit ipsum fallax argumentum reputari, atque obstetricum et peritorum saepe saepius fallere manus, ceu sacri canones aperte perhibent, et passim legitur in thesauro resolutionum, praesertim in *Corduben. Dispens. Matr. 20 Sept. 1760 %.* *Dispensationi, Neapolitana Dispensationis Matr. 15 Sept. 1827 §. Ex inspectione.* Re at vera intimius perpendendo totum argumentum fulciri sustinet praesentia integritatis hymenis, de quo obstetrics loquuntur, quin referant utrum mollior vel durior in Theodolinda ipse existat, cum in primo casu coniunctio facile dari posset, quin ipse abrumpatur, teste *Albini Acad. Annot. lib. 4. cap. 10 pag. 52.* Virginitatem imo statuere ex sola hymenis praesentia ab ipsis in arte peritis errorem reputare, *Barzellotti med. leg. cap. 1 §. 82. Puccinotti lezione di Medicina legale Iez. 2. § 9, Metaxà in suo opere, typis edito anno 1824, Scipioni in suo voto legali, apud Advocatum Ala, in opere cui titulus Ala foro criminale tom. 7. pag. 203.*

Inspectis at vero obstetricum relationibus, nullum de hymenis duritie vel flacciditate habetur verbum, nulla partium descriptio, quae necessario requirebatur, ut, omnibus confluentibus signis, de integritate ferri posset iudicium, sed tantum inventum fuisse

asseritur integrum hymenem. Neque huic defectui suppletum fuisse prosequitur, sive per responsiones interrogationibus medicorum datas, nam neque ipsos constat circa singula obstetrices interrogasse; cum vix relationibus auditis pro Theodolindae virginitate iudicarunt: sive per interrogatoria ab officioso defensore facienda, quae prorsus deficiunt in actis.

Ita inconsummationis fundamento refutato, superfluum esset immorari in discutiendis causis dispensationis. Stante enim possibilitate consummationis, denegatur dispensatio: S. C. in *Chien. Matr. 16 Dec. 1791 §. 6., Spoletana Matrim. 20 Dec. 1878 §. Hoc.* At data etiam non consummationis hypothesi, Theodolindae conditio haud melior evadit; quia semper deficerent iustae ac rationabiles causae ad dispensationem obtinendam, sine quibus neque Summus Pontifex valet dispensationem concedere. Istam in themate deficere causam patet. Nulla enim adsunt iurgia aut discordiae inter partes, nulla scandala aut inimicitiae, nullum incontinentiae periculum. Ambo religione et virtute praestant, post separationem insimul placide et benevole sunt collocuti, et ipso fervente processu, nullum contumeliosum aut, iratum vir contra sponsam protulit verbum, interrogatoria patienter sustinuit, qui, christiana patientia duce, omnia suffert. De discordiis ideo atque rixis, ne datur quidem reperiri vestigium.

Periculum incontinentiae prorsus abest sive ex parte mulieris, sive ex parte sponsi. Ex parte illius, quae matrimonii consummationem abhorrese fassa est, atque viro proposuerat vitam insimul degere uti frater et soror. Ex parte alterius, quia tam integer est, ut in primo maritali amplexu se virginem coram sponsa ploclamare potuerit.

Alteram causam ex amentiae vel amentiae periculo depromptam oppugnans sacramenti vindex, eamdem potius ad ornatum prolatam fuisse sustinet, cum amentiae vel ipsius periculi iudicium in arte peritis relinquendum esset, de quo nec habetur verbum, neque vola. Contrarium quin imo ex actis resultat. Quandoquidem, si demas Iacobum nonnullis scrupulis vexari, qui a muliere ante matrimonium dignoscebantur, nil aliud in sua agendi

ratione deprehenditur. Minusque ob praedictos scrupulos in amentiae periculo versari posse propugnat.

Uxoris tandem de viro suo metum, qui demum adducitur pro dispensatione obtainenda, sine causa esse et a sola phantasia ortum, non esse duraturum dicit, ita ut ipse pro gravi causa concedendae dispensationis adduci possit. Istiusmodi imo timorem spernendum ait, quia et ipse ad ornamentum adductus est. Constat enim ex actis Theodolindam viro suo proposuisse simul vivere, ceu frater et soror. At commorari cum amente, vel in amentiae periculo versante non solum uxorem, sed et amicam et sororem et ancillam iure pertimescere, neminem latet, dum Theodolinda -mt uxor timet, ut soror non timet.

Hisce itaque expositis, remissum fuit sapientiae EE. PP. sequens dirimere

B u b i n m

An sit consulendum Sanctissimo pro dispensatione super matrimonio rato et non consummato in casu.

RESOLUTIO. Sacra C. C. re perpensa, sub die 29 Maii 1880, respondere censuit:

Affirmative.

Beneficio novae audientiae, ad petitionem Defensoris matrimonii concesso, iterum quaestio disceptata fuit sub dubitandi formula:

An sit standum vel recedendum a decisio in casu.

Ast sub die 11 Decembris 1880 responsum paruit- *In decisio.*

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Probata mulieris integritate, ab Apostolica Sede haud denegari solere dispensationem super matrimonio rato et non consummato, quoties pro dispensatione petita legitimae adsint causae.

II. In iure tamen nil definitum esse de legitimitate causarum, ast Doctores tradidisse: ope dispensationis providendum esse quoties *aut valetudinis, aut concordiae, aut animae discrimen metui possit.*

III. Totam ideo quaestionem in iudicium arbitrio versari, quoties dubitetur an adsint legitimae dispensationis causae, vel uti tales habendae sint, quae actu adducuntur.

IV. Hoc tamen sic intelligendum esse, ut non liceat matrimonium ratum labefactare sine probabili prudentiae, honestatis, et aequitatis causa, arbitrio iudicium aestimanda; sed pariter ne dispensatio denegetur sine capit is aut salutis aeternae discrimine.

V. Ideo causarum magnitudinem haud esse ita extollendam, ut omnis dispensatio in matrimonio rato pene impossibilis evadat: tunc enim perperam frueretur R. Pontifex auctoritate dispensandi super matrimonii ratis.

VI. Eiusmodi enim matrimonia haud frui absoluta indissolubilitate; quia deest eisdem plena significatio unionis Christi cum Ecclesia, quae perficitur carnali coniunctione, quando nempe fiunt *duo in carne una*.

VII. Existente iusta dispensationis causa, non desiderari mutuum coniugum consensum; sed, etiam altero eorum invito, Pontifex dispensare valere.

VIII. In themate probata mulieris integritate, graves videri adfuisse dispensationis causas; quales sunt mulieris in virum aversio, quotidie crescens, absque spe futurae conciliationis; eiusdem mulieris magna formido propter dementiae periculum; nec non gravis timor futuri scandali, quod per dispensationem prae-cavendum est.

REDDITIONIS RATIONUM ET SERVITII CHORI

Die 29 Maii 1880.

COMPENDIUM FACTI. Episcopus W. munere s. Visitationis expleto, in sua Cathedrali Ecclesia nonnulla iam ab antiquis temporibus inolevisse cognoverat, quae Ecclesiasticis sanctionibus minus conformia videbantur. Qua de re commotus huic malo

occurrere, pastoralis suae sollicitudinis esse duxit. Hinc, peculiari edito decreto, quaedam reformavit, quae suae episcopali iurisdictioni subiecta esse censuit, quaedam vero intacta reliquit, verens, ne in alienam messem falcem immitteret, neve ex reformationis causa, aliquid deterius contingenteret. Verumtamen, ne eadem diu irresoluta remanerent, retulit s. C. Congregationi: Capitulum Cathedralis administrare bona Fabricae et piarum fundationum, neque quotannis Ordinario reddere rationem administrationis, iuxta *Trid. Sess. 22 cap. 9 de ref.* Adiecit etiam, idem Capitulum ex immemorabili consuetudine, per cantores laicos, officium recitare divinum in Cathedrali Ecclesia; et longa expositione refert, quibus horis adsint, quibus absint Canonici, omnes lucrando tamen distributiones. Quinimo uti praesentes horis audiendis haberi canonicos, Missam privatam celebrantes.

QUAE CONSUETUDINI ADVERSANTUR. Consuetudinem ex qua Capitulum Ecclesiae Cathedralis W. rationes quotannis per suos deputatos revidet et liberationes concedit, quin Ordinario, nisi in visitatione, rationes reddat, nullo pacto sustineri posse Episcopus autumat. Huiusmodi siquidem mos nedum iuri antiquo et novissimo; sed etiam constantissimae S. C. C. praxi refragari videtur. Sane Clemens V in *Cap. 2 Lib. 3 Tit. H de Relig, domibus* sermonem de piorum locorum administratione instituens, haec statuit - ibi - « Illi etiam quibus dictorum locorum gubernatio seu administratio committetur: ad instar tutorum et curatorum iuramentum praestare, ac de locorum ipsorum bonis inventaria conficere et *Ordinariis seu aliis, quibus subsunt loca huiusmodi, vel deputandis ab eis annis singulis, de administratione sua teneantur reddere rationem* ». Iuri antiquo concordat ius novum. Profecto Sac. Tridentina Synodus sess. 22 *Cap. 9 de Reform,* in themate haec decrevit - ibi - « Administratores tam ecclesiastici quam laici fabricae cuiusvis Ecclesiae, etiam cathedralis, hospitalis, con-

» fraternitatis, eleemosynae montis pietatis et quorumcumque
 » piorum locorum singulis annis teneantur reddere rationem
 » administrationis Ordinario . . . Quod si ex consuetudine aut
 » privilegio, aut ex constitutione aliqua loci, aliis ad id de-
 » putatis, ratio reddenda esset, tunc cum iis adhibetur etiam
 » Ordinarius, et aliter factae liberationes dictis administratori-
 » bus minime suffragentur ».

Huiusmodi iuris communis sanctionibus atque decretis con-
 cinnunt DD. inter quos Pignatell. qui *Tom. 9 Consult. 153 num. 30*
 haec ad rem habet - ibi - « Administratores tam ecclesiastici,
 » quam laici fabricae cuiusvis Ecclesiae, etiam Cathedralis . . .
 » et quorumcumque piorum locorum, singulis annis teneantur
 » reddere rationem administrationis Ordinario ». Fagnanus ad
 2 *Part. tertii lib. decret. Cap. Ad haec de Relig. Domibus*
num. 31 - ibi - « ut non solum possit Episcopus hospitalia
 » et loca huiusmodi visitare, sed etiam singulis annis ab il-
 » lorum administratoribus rationes administrationis exigere,
 » ut per Cardin, in *diem. 1 n. 14 de testam. Mola in*
Clem. Quia contingit n. 7 de Relig. domib, et hodie est
expressum in decreto Conc. Trid. cap. 9 sess. 22 ». Ast
 consuetudo vigens in Cathedrali W. hisce omnibus adversatur;
 ergo abroganda est, ait Episcopus.

Neque vis et efficacia consuetudinis iuvat; quia consuetudo
 haec sub iuris censura cadit, dum a Tridentino reprobatur.
 Nam ipsa Tridentina Synodus, postquam in praecitato capite de-
 crevit quod administratores *quorumcumque piorum locorum,*
singulis annis teneantur reddere rationem administrationis Ordinario, statim subdit *consuetudinibus et privilegiis quibuscumque in contrarium sublatis*.

Praeterea neminem latet quod decretum irritans, non modo
 irritat omnem contrarium actum, ipsi decreto praeexistente, sed
 insuper eiusdem vis et efficacia tanta est, ut non permittat ullo
 tempore aliquam inchoari posse consuetudinem vel praescri-
 ptionem, ut communiter affirmant Card. De Luca *de Iurisdict.*
disc. 95 num. 7. et 8. Pignatell. cons. 134 n. 16 tom. 1.
Garz, de Benef. par. 5 cap. 4 num. 179 et seq. Rota decis.

317 num. 12 et seq. part 16, decis. 22 num. 18, et decis.

192 part. 18 Recent.

Tandem neque regerere proficeret hanc fuisse Patrum mentem, ut quaevis contraria consuetudo, excepta immemorabili, in posterum deleretur. Huic enim offensioni occurrit Fagn. in praecitato Cap. Ad haec n. 32 de Relig. Domib. - ibi - « ut Episcopus rationes administrationis exigere possit, non obstante contraria consuetudine, etiam immemorabili ; nam etsi Concilium Tridentinum in d. cap. 9 Sess. 22 simpliciter tollat consuetudinem, tamen eo decreto etiam immemorabilem sublatam esse, optimis rationibus deduxit s. Congregatio in causa Cremonen.... » Hinc nullo pacto consuetudo haec sustineri posset etiamsi realiter existeret ; quod recise denegatur ab Episcopo. Nam Episcopus W. anno 1574, sub censurarum comminatione, iussit Capitulum rationem Ordinario reddere ; quod factum est, quamvis aliquis Capitularis renueret. Ideoque quum Capitulum, formaliter hoc anno obligationem agnoverit reddendi rationem Episcopo, retinendum est idem Capitulum suae obligationis conscientia psrmansisse , cum nulla allegatur causa, ex qua coniici possit, iuri suo Episcopum misisse nuncium. Adiecit Episcopus praesenti tempore omnino immutata esse adiuncta illa quae rationum coram Episcopo redditionem difficultem reddebant.

Praeterea nec satis proficia inspectio ab Episcopo fieri potest si eidem exhibeantur rationes, quando sacram peragit visitationem. Nam s. Visitatio raro fit, neque facile fieri potest, ut tot tantaeque rationes Fabricae Ecclesiae Cathedralis et Foundationum, quas Capitulum administrat, occasione s. Visitationis exacte revideantur.

Quoad secundum dubium animadversum fuit ambigi non posse, consuetudinem penes Capitulum W. vigentem, vi cuius Canonici divinum officium per cantores laicos persolvunt, dum ipsi choro assistunt, quin tamen psallant, tolerari non posse. Hoc siquidem silentium adversatur decreto Concilii Tridentini, in quo de canoniciis ita sancitur Sess. 24 Cap. 12 de Reform. - ibi - « Omnes vero divina per se et